通建函〔2024〕35号
通海县住房和城乡建设局关于对通海县第十二届政协第三次会议第64号提案协办意见的函

通海县消防救援大队:

《关于进一步加强农村消防工作的建议》，我单位为协办单位，经研究，现提出以下协办意见：

提案中所述近年来全省、市、县农村火灾易发多发，且易造成小火亡人，农村火灾防控严峻。农村火灾主要存在以下薄弱环节:一是农村群众消防安全意识不高，冬季烤火取暖，用柴草做饭等农村致灾因素多，二是农村地区无消防车通道，消防基础设施、消防水源缺乏。三是消防队组织和消防力量薄弱，易造成小火亡人。

建议按照省委办公厅关于学习推广浙江“千万工程”经验三年行动实施方案2023-2025和省市级16部门加强农村消防安全工作的实施意见等要求，进一步加强农村消防工作，建议县自然资源局、农业农村局、水利局、住建局、交通局等部门加强农村消防基础设施建设，积极推进消防水源和消防车通道建设工作。

县住建局牵头开展的2022年自建安全隐患排查整治工作，农村消防安全隐患是重要的排查整治内容，目前各乡镇（街道）已完成排查，将督促房屋所有人（使用人）加强消防安全隐患消除，同时加大对重点区域消防安全隐患的整治，牵头对7个传统村落存在的消防部进行整治，建立工作台账，逐一进行销号，下步将加大对传统村落消防设施建设。

通海县住房和城乡建设局

                       2024年5月6日

（联系人及电话：陈建春　0877--3029065）

通海县住房和城乡建设局                          2024年5月6日
PAGE